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حامد پورکبیر   با انتشار اخبار 
و تصاویر نگران کننده  از زورگیری، 
خفت گیری و سرقت مسلحانه 
در رســانــه هــا و فــضــای مــجــازی 
در چند روز گذشته، احساس 
ناامنی بر جامعه و به خصوص 
خانواده ها سایه افکنده و ایــن بــار ســارقــان خشن 
خواسته یا ناخواسته به خطوط قرمز امنیت جامعه 
نزدیک شدند. حادثه ای که موجب شد رئیس قوه 
قضائیه در جلسه ای که با حضور مسئولان قضایی 
برگزار شد، با اشاره به جرم سرقت به عنف و غیرقابل 
تحمل بودن این قبیل جرایم، هشدار دهد: به واسطه 
سرقت های خشن و زورگیری هایی که در شهرها رخ 
می دهد در جامعه ناامنی روانی ایجاد می شود و این 
موضوعی است که نه برای شهروندان و نه برای ما به 
عنوان مسئولان حکومتی قابل قبول و قابل تحمل 
نیست. پس از دستور و تأکید رئیس قوه قضائیه 
برای انجام اقدام عملی مبنی بر شناسایی، دستگیری 
و برخورد با مجرمان حوزه جرایم خشن، صبح دیروز 
گشت ویژه پلیس به صورت رسمی فعالیت خود را 

در این زمینه آغاز کرد.
امـــا زوایــــای جــرایــم خشن در جــامــعــه، ریــشــه در 
موضوعات و کاستی های اجتماعی داشته و از این رو 
هر یک از دستگاه های فرهنگی، اجتماعی و تربیتی، 
نظامی، انتظامی و قضایی بخشی از پــازل ایجاد 
شرایط سالم و امن در جامعه را تشکیل می دهند. 

این گزارش به طور مختصر به آن پرداخته است. 

مجازات سرقت به عنف ◾
سرقت به عنف یا زورگــیــری، جرمی علیه امــوال، 
آسایش و امنیت شهروندان است، به همین دلیل 
برای مرتکبان آن مجازات سنگینی پیش بینی شده 
اســت. براساس مـــاده279 قانون مجازات اسلامی 
مصوب1392، محاربه عبارت است از كشیدن سلاح 
به قصد جان، مال یا ناموس مردم یا ارعــاب آن ها، 
به نحوی كه موجب ناامنی در محیط شود. ماده282 
حدّ محاربه را یكی از این چهار مجازات معرفی کرده 
است: اعدام، صلب، قطع دست راست و پای چپ، 

نفی بلد )تبعید(.
بنابراین، اگــر سرقت به عنف در ملأعام انجام و 
نشان دادن سلاح و اقدامات مجرمان، موجب رعب  
و وحشت شهروندان شود، سارق به عنوان محارب 
مورد محاکمه قرار گرفته و تشخیص نهایی اینکه آیا 
سارقِ پرونده سرقت به عنف، محارب است یا نه، 

برعهده قاضی است. 
سرقت به عنف پدیده ای است كه همزمان برهم 
زننده امنیت مالی و جانی افــراد است و در انجام 
سرقت تنها فرد قربانی آسیب نمی بیند. از آنجایی 
كه پیامدهای این عمل خیلی سریع در جامعه انتقال 
داده می شود؛ سبب از بین رفتن امنیت عمومی 

و اجتماعی كه از اساسی ترین نیازهای هر جامعه 
است، می شود.

چنانچه سرقت به عنف مقرون به تمام این شروط 
ــاده651 قانون مجازات اسلامی  باشد، براساس مـ
مرتکب به پنج تا 20 سال حبس و تا 74 ضربه شلاق 
 محکوم می شود: سرقت در شب واقع شده باشد، 
سارقان دو نفر یا بیشتر باشند، یک یا چند نفر از 
آن ها حامل سلاح ظاهر یا مخفی بوده باشند، در 
ضمن انجام سرقت کسی را آزار یا تهدید کرده باشند، 
از دیوار بالا رفته یا حرز را شکسته یا کلید ساختگی 
به کار برده باشند، عنوان یا لباس مستخدم دولت را 
اختیار کرده یا برخلاف حقیقت خود  را مأمور دولتی 
قلمداد کرده و در جایی که محل سکنا یا مهیا برای 

سکنا یا توابع آن است سرقت کرده باشند.
همچنین براساس ماده654، هرگاه سرقت در شب 
واقع شده باشد و سارقان دو نفر یا بیشتر باشند و 
دست کم یک نفر از آنان حامل سلاح ظاهر یا مخفی 
باشد، در صورتی که بر حامل اسلحه عنوان محارب 
صدق نکند جزای مرتکب یا مرتکبان حبس از پنج تا 

15 سال و شلاق تا 74 ضربه است.

کسب آگاهی و آمادگی های فردی  ◾
ــی  سرقت عـــلاوه بــر ضــرر مــالــی، آســیــب هــای روان
بی شماری را به فرد و جامعه وارد می کند. احساس 
نبود امنیت، موجی از نگرانی و آشفتگی های ذهنی 
در افـــراد جامعه به وجــود مـــی آورد كه پیامدهای 

بی شماری بــرای عموم جامعه دربــر دارد. بررسی 
پرونده های سرقت به عنف نشان می دهد گرچه 
شیوه و شگرد سارقان برای سرقت زیاد است، اما 
به کار بستن برخی نکات کلیدی امکان سرقت را 
برای سارقان بسیار کم می کند. شاید پذیرفتن این 
موضوع که سارقان همواره در کمین نشسته اند 
سخت باشد، سارقانی که با هر ترفندی مترصدند 
تا فرصتی مناسب هرچند کوتاه برای عملی کردن 
نقشه شومشان فراهم کنند، نقشه ای که اغلب 
در پس اتفاقی ساده و پیش پا افتاده پنهان شده و 
آن قدر سریع رخ می دهد که تنها حیرت و بهت را 

نصیب قربانیان خود می کند.
 بررسی های مکانی محل وقوع جرم، به خوبی نشان 
می دهد مجرمان در ارتکاب جرم اغلب دست به 
انتخاب منطقی زده و مناسب ترین فرصت ها و 
کم خطرترین مسیرها را برای ارتکاب جرم برگزیده 
و در محدوده شهر مناطقی را برای انجام بزه خود 
انتخاب می کنند که شرایط مساعدتری داشته 
باشد. باتوجه به اینکه مکان، زمان و انسان ازجمله 
عناصر مهم ارتکاب جرم هستند، با درک صحیح 
قواعد منطقی مجرمان و انتخاب مکان و زمان وقوع 
ــان، می توان بــرای جلوگیری از وقــوع جرم  رفتار آن
به خصوص پیشگیری از سرقت های به عنف اقدام 
کــرد. بنابراین شناسایی شرایط مکانی به وجود 
آورنده فرصت های جرم و تسهیل کننده آن، با تکیه 

بر اصول پیشگیری از آن ضروری به نظر می رسد.

ضرورت پیشگیری و بازدارندگی توأمان ◾
گرچه مجازات مجرمان چه از جنبه تنبیه مجرم و 
چه از لحاظ تسکین آلام افراد آسیب دیده و حتی 
تشفی خاطر جامعه لازم بوده اما به هیچ وجه كافی 
نیست. صاحبنظران بر این باورند که برخورد قهری و 
سلبی با مجرمان جز ایجاد رعب مقطعی بر سارقان 
اثر عمیق تر و ماندگارتری ندارد و در این شرایط لازم 
است با شناسایی علل و عوامل زمینه ساز مسئله، از 
طریق انجام اقدام های پیشگیرانه در ابعاد مختلف 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی از آمــار سرقت در 
جامعه كاسته شود و از طرفی لازم است مردم نیز 
درخصوص رعایت اصول مراقبت های فردی، نحوه 
مواجهه با مجرمان و حتی یاری رساندن به همنوعان 

خود توجیه شوند.
پایین آمدن سن سارقان تا سنین نوجوانی می تواند 
هــشــداری باشد كــه بــرخــورد پلیسی و قضایی به 
تنهایی نمی تواند عامل كاهش دهنده و از بین برنده 
این مشكل باشد. در واقع مجازات شدید سارقان به 
عنف به صورت مقطعی می تواند ترس و دلهره ای را 
در دل افرادی كه قصد سرقت یا ارتكاب سایر جرایم 
را دارند، به وجود آورد اما به عنوان یک مانع دائمی و 

همیشگی نیست.

ضرورت مشارکت و هم افزایی دستگاه ها در طراحی  ◾
و تحقق مهندسی امنیت

بدیهی است در سرقت به عنف، سارقان با به كار 

بردن زور برای انجام سرقت مرتکب جرم می شوند، 
بنابراین عنصر اصلی در سرقت به عنف، زورگیری 
است و سارق در واقع نمی خواهد از بی توجهی قربانی 
استفاده كند بلكه قصد صدمه زدن را دارد. سارقان 
هزینه های زیادی را به جامعه تحمیل می کنند؛ با 
ارتکاب جرایمی از قبیل قتل، سرقت، تجاوز به عنف 
و... بیشترین دلهره و ترس را در جامعه به وجود 
می آورند و از آنجا كه این پدیده نه تنها به اموال افراد 
مالباخته، بلكه به اقتصاد و روان جامعه نیز صدمات 
جبران ناپذیری وارد می كند، بنابراین پیشگیری از 
وقوع این جرم، كشف جرم و تسریع در رسیدگی به 
آن، برخورد و مجازات فوری مجرم و ایجاد بازدارندگی 
در جامعه حــائــز اهمیت اســت کــه ســازمــان هــای 
مختلفی در این امر دخیل هستند، اما گاهی تا اقدام 
انتظامی و قضایی که آخرین حلقه زنجیره پیشگیری 

تا بازدارندگی است اقدام مؤثری صورت نمی گیرد.
ارجــاع سریع و رسیدگی ویــژه و خــارج از نوبت به 
پرونده های مربوط به زورگیری و سرقت به عنف، 
صدور قرارهای متناسب با جرم چه در شعب و چه 
در وقــت کشیک بــرای دسترسی فــوری به متهم و 
حضور به موقع وی، جلوگیری از فرار و مخفی شدن او 
و تضمین حقوق بزه  دیده برای جبران ضرر و زیان وی، 
عدم تخفیف مجازات و عدم اعطای مرخصی، اجرای 
مجازات سارق به عنف در ملأعام، تشدید گشت های 
انتظامی در اماکن پرخطر، فعال کردن گشت های 
بسیج محلات و سایر ضابطان قضایی و همچنین 
اختصاص شعب ویژه برای رسیدگی به پرونده های 
سرقت حدی و زورگیری می تواند نقش بسزایی در 

ایجاد بازدارندگی در جامعه داشته باشد.
هــم افــزایــی و تعامل جــدی متولیان دخیل در امر 
پیشگیری از جرم با نهادهای آموزشی و اطلاع رسانی 
عمومی همچون صدا وسیما، مطبوعات و رسانه های 
مــجــازی، شــهــرداری هــا، مــدرســه هــا، مسجدها و 
ــرای آگــاه ســازی و آمــوزش  ســازمــان هــای مردم نهاد ب
مهارت های مورد نیاز شهروندان ضروری بوده و لازم 
است دستگاه های نظارتی میزان موفقیت و مطلوبیت 

عملکرد نهادهای مذکور را مورد ارزیابی قرار دهند.
باتوجه به وضعیت خاص محیطی )خلوتی، تاریکی و 
عدم پیوستگی مناطق مسکونی( و از طرفی گسترش 
شهرنشینی و افزایش مهاجرت به شهرها، ازدیاد 
جمعیت، توسعه رفت وآمد و پراکندگی جغرافیایی 
که اغلب زمینه را برای وقوع جرم فراهم می کند، لازم 
است با در نظر گرفتن فاکتورهای فرهنگی و اجتماعی، 
بــرای مهندسی امنیت در طــراحــی هــای شهری و 
نظارت بر شهرک  ســازی حاشیه ای و جلوگیری از 
ساخت وسازهای بی رویه و بدون رعایت سازوكارهای 
قانونی و نیز ساماندهی مسافركش های شخصی، 
تقویت ناوگان حمل ونقل عمومی و همچنین توسعه 
کمی و کیفی سیستم های کنترل و نظارت تصویری و 

برخط، برنامه ریزی و اقدام شود.

در جست وجوی مهندسی امنیت
بررسی نقش مردم و نهادها در پیشگیری و بازدارندگی از ارتکاب جرایم خشن

گرچه مجازات مجرمان چه از جنبه تنبیه مجرم و چه از لحاظ تسکین آلام افراد آسیب دیده و حتی تشفی خاطر جامعه لازم بوده 
اما به هیچ وجه کافی نیست.هر چند که برخورد قهری و سلبی با مجرمان موجب رعب مقطعی بر سارقان شده اما اثر عمیق و 
ماندگاری نداشته بنابراین  انجام اقدام های پیشگیرانه  و بازدارنده در ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ضروری است.

گزيدهگزيده
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تخلیه کشتی ۷۰ هزار تنی گندم با دستور قضایی ◾
دادستان مرکز استان هرمزگان که به صورت سرزده از 
مجتمع شهید رجایی بندرعباس بازدید کرد از صدور 
دســتــور ویـــژه قضایی  بـــرای پهلوگیری و تخلیه فــوری 
محموله یک کشتی روســی حامل 70 هــزار تن گندم 
در بندر شهید رجایی بندرعباس و همچنین ترخیص 
30هزار تن برنج وارداتی از این گمرک و حمل این کالاها 

به اقصی نقاط کشور خبر داد.

تشدید نظارت بر مشاوران املاک و خودرو ◾
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری قزوین 
گفت: بنگاه های املاک و وسایل نقلیه از مواردی هستند که 
گاهی در آن اقدام هایی خارج از قانون توسط افراد ناآشنا به 
قوانین صورت می گیرد که موجب نارضایتی عمومی و ورود 
پرونده به دستگاه قضایی است. در همین راستا وی از اجرای 
برنامه ای با عنوان »ساماندهی روابط حقوقی اشخاص در 

حوزه معاملات املاک و وسایل نقلیه«  خبر داد.

برخورد سریع، دقیق و جامع با زورگیران ◾
رئیس عدلیه با بیان اینکه برخی سرقت ها و جرایم 
هستند که فقط به فرد یا افراد مالباخته صدمه نمی زنند 
بلکه سبب ضربه به اعتماد و آرامش روانی مردم جامعه 
شده و در آن ها اضطراب و دلهره ایجاد می کنند، گفت: 
رسیدگی به این قبیل موضوعات باید در نهایت سرعت، 
دقت و جامعیت باشد و برای عاملان و مرتکبان آن ها نیز 

مجازات بازدارنده قانونی تعیین کرد.

کارنامه وکلای بدون صلاحیت علمی منتشر می شود ◾
ابراهیم کیانی، نایب رئیس و سخنگوی اسکودا با اشاره به 
اجرای قانون معروف به طرح تسهیل گفت: بدون تردید 
سطح عمومی وکالت در ایران دچار نزول خواهد شد و در 
همین راستا کانون وکلا برای آگاه سازی مردم کارنامه وکلای 
بدون صلاحیت و افرادی که از رانت قانونی پروانه وکالت را 
کسب کرده اند، منتشر می کند تا مردم بدانند کدام وکیل 
با شایستگی و کدام وکیل با رانت وارد این فضا شده است.

دانستنی حقوقی
  اصول انجام درست معامله ملک 

احراز سمت فروشنده
در صورتی که شخص امضاکننده خود مالک 

نیست، بلکه وکیل، ولی یا قیم مالک است، بررسی 
دلایل احراز سمت آن ها توسط خریدار لازم است. 

مثلًا اگر فرد امضاکننده ولی مالک است، خریدار 
باید اطمینان یابد که در زمان امضای قولنامه 
توسط ولی، کودک بالغ نشده است. زمانی که 

امضاکننده قیم مالک است، باید روشن شود که 
آیا قیم به تنهایی حق فروش مال وی را دارد یا با 

دخالت مقام قضایی چنین حقی برای او در نظر 
گرفته شده است. 

پرداخت نکردن کل قیمت معامله
خریدار تا زمانی که مورد معامله را دریافت نکرده 
یا اینکه مورد معامله با سند رسمی به وی منتقل 

نشده است، از پرداخت کل قیمت خودداری کند.
در پرداخت مابقی قیمت از طرف خریدار، تعیین 
زمان و ذکر این نکته که در صورت عدم پرداخت 

در تاریخ مقرر، فروشنده می تواند فسخ معامله را 
اعلام کند، الزامی است.

حقوق


